
diário oficial Nº 34.927   9Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 006/2022-AGE.
Processo Nº 2022/356005
Data da Assinatura: 05/04/2022 
Vigência: 05/04/2022 a 04/04/2023
Valor Global Estimado: R$ 316.742,64
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP Nº 023/2021-DPE/PA.
Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços conti-
nuados de vigilância patrimonial ostensiva da Auditoria Geral do Estado 
- AGE, com uso de arma de fogo e armamento não letal (arma de choque 
taser e spray de pimenta).
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
CNPJ Nº 02.650.833/0001-23
Endereço: Tv. Curuzu, 1245, Bairro: Pedreira, CEP: 66085-431, Belém/PA
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04122129784090000
U.G.: 110108 / U.O.: 11108
Fonte: 0301006361
Natureza da Despesa: 339037
Fiscal do Contrato: Fabíola Evangelista da Costa, Matrícula Nº 55588395/1, 
lotada no Gabinete;
Substituto do Fiscal do Contrato: Vera Lúcia Silva da Costa, Matrícula Nº 
5140889/1, lotada na GERAF.
Ordenador: Andréa do Nascimento Pinto.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 782504
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 
FUNDAÇÃO PARÁPAZ Nº 008/2022 PROCESSO nº 2021/151025
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CAVALO MECÂNICO, para atender as 
necessidades do programa “Territórios pela paz – TERPAZ”, através do pro-
jeto Carreta da Paz, movimento itinerante de acesso a formação e cursos 
conforme especificação abaixo, e assim atender as demandas da Fundação 
PARÁPAZ e da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania/SEAC, 
em decorrência da parceria firmada entre o Governo do Estado e a Open 
Society Fundations – OSF.
DATA DA ABERTURA: 22 de abril de 2022.
HORA DA ABERTURA: 09h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida José Bonifácio, nº 267, 
CEP.: 66060-363, Fátima, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, no dia 08/04/2022 às 08:00h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 782581

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS
FUNDAÇÃO PARÁPAZ
EXTRATO DO EDITAL Nº 002/2022
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado – PPS, para se-
lecionar candidatos a fim de desempenhar as funções de Nível Superior (18 
vagas), Nível Médio (12 vagas), mais cadastro de reserva, com vencimento 
base que varia de R$1.100,00 a R$ 2.900,67 + gratificação, + benefícios. 
As contratações de caráter temporário serão para o município de BELÉM, 
ANANINDEUA, MARITUBA, CANAÃ DOS CARAJÁS E PARAUAPEBAS; e terão 

como fundamento a Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, 
alterada pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011; o 
Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015; a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, no que couber; o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e as 
disposições deste Edital. As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no 
período de 11 de Abril de 2022 á 00h01 até o dia 12 de Abril de 2022 às 
23h59 e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no endereço eletrônico 
www.sipros.pa.gov.br. Processo Seletivo PARÁPAZ. Maiores detalhes sobre 
as vagas oferecidas e outras informações constam na íntegra do Edital que 
se encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO PARÁPAZ, 07 de ABRIL de 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ.

Protocolo: 782925

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 067/2022-GS/SEPLAD, DE 29 DE MARÇO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019,
R E S O L V E:
Art. 1º. Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 020/2022-GS/SEPLAD de 
27/01/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINSITRAÇÃO, 29 DE 
MARÇO DE 2022
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 068/2022-GS/SEPLAD, DE 29 DE MARÇO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 005/2022 CJUR /SEPLAD, 
bem como a autorização da Exma. Senhora Secretária de Estado de Pla-
nejamento e Administração constante do sequencial 17, do Processo n° 
2020/848839;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores, CARLOS BENJAMIN DE SOUZA GON-
ÇALVES, Técnico em Gestão de Informática, matrícula nº 57175312/1; 
LAZARO MARTINS BARBOSA, Assistente Administrativo, matrícula nº 
3254410/1, SEVERINO JOSE SILVA DOS SANTOS, Técnico em Gestão Pú-
blica, matrícula nº 55590290/2 para, sob a presidência do primeiro, inte-
grarem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apu-
ração de fatos descritos no Processo nº 2020/848839.
Art. 2º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de publicação 
para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINSITRAÇÃO, 29 DE 
MARÇO DE 2022
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 782861

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 294/2022-DAF/SEPLAD, DE 07 DE ABRIL DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/406651,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO DE SOUZA CARDOSO JUNIOR, Id. 
Funcional nº. 57174780/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de In-
formática, para responder pela Coordenadoria de Administração de Dados, 
durante o impedimento legal do titular FERNANDO AUGUSTO ALTIERI SIL-
VA, Id. Funcional nº. 305448/1, no período de 16/05/2022 a 14/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
ABRIL DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 782329


